Faço saber que a Câmara Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, APROVOU e eu Prefeito Municipal de Alegre SANCIONO a 
seguinte Lei: 

Art. 1º - O subsídio mensal do Prefeito Municipal de Alegre/ES para a legislatura de 
2025 a 2028 fica fixado em R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). 

§ 1º - O subsídio mensal do Vice-Prefeito Municipal de Alegre/ES para a legislatura de 
2025 a 2028 fica fixado em R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). 

§ 2º - O subsídio mensal dos Secretários Municipais de Alegre/ES para o período de 
2025 a 2028 fica fixado em R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 

Art. 2º - Os subsídios mensais de que trata esta lei poderão ser reajustados na mesma 
data e igual índice, por ocasião da revisão geral anual da remuneração dos servidores 
públicos municipais, em conformidade com o estabelecido no art. 37, inciso X, da